
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A2201A 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 911 
Articolo 4 DL 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 maggio 2014, n. 
80. Programma di recupero e razionalizzazione immobili e alloggi di edilizia residenziale 
pubblica. Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 maggio 2019 
interventi lettera b), inseriti nell'elenco delle eccedenze. Bilancio finanziario gestionale 2023-
2024, annualità 2023: accertamento di euro 228... 
 
 

 

ATTO DD 911/A2201A/2023 DEL 19/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Articolo 4 DL 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 

maggio 2014, n. 80. Programma di recupero e razionalizzazione immobili e alloggi di 
edilizia residenziale pubblica. Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 16 maggio 2019 interventi lettera b), inseriti nell’elenco delle 
eccedenze. Bilancio finanziario gestionale 2023-2024, annualità 2023: accertamento 
di euro 228.999,61 sul capitolo di entrata 24099 e impegno di pari importo sul 
capitolo di spesa 257336 a favore dell'Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 
Nord. 
 

Premesso che: 
l’articolo 4 del decreto legge 28 marzo 2014, n. 47, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
maggio 2014, n. 80 “Misure urgenti per l’emergenza abitativa, per il mercato delle costruzioni e per 
l’Expo 2015”, prevede l’approvazione con decreto interministeriale dei criteri per la formulazione 
di un Programma di recupero e razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà dei Comuni e degli ex IACP; 
il Programma di recupero è finalizzato al ripristino degli alloggi e alla manutenzione straordinaria 
degli alloggi anche ai fini dell’adeguamento energetico, impiantistico statico e del miglioramento 
sismico degli immobili; 
con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 16 marzo 
2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 116 del 21 maggio 2015, sono stati approvati i criteri 
per la formulazione del Programma previsto dal comma 1 dell’articolo 4 del DL 47/2014 avanti 
citato, le tipologie di interventi ammissibili a finanziamento e sono stati definiti i criteri per la 
ripartizione delle risorse tra le Regioni; 
il Programma è articolato in due linee di intervento: la prima (art. 2, c. 1, lett. a) è finalizzata a 
rendere prontamente disponibili gli alloggi sfitti attraverso interventi di importo inferiore a 
15.000,00 euro da realizzare entro sessanta giorni dalla data della del finanziamento come previsto 
dal D.I. 16 marzo 2015, la seconda (art. 2, c.1, lett. b) è finalizzata al ripristino degli alloggi di 



 

risulta e alla manutenzione straordinaria degli alloggi, delle parti comuni o dell’intero edificio 
attraverso un insieme di tipologie di intervento cumulativamente ammissibili a finanziamento nel 
limite di 50.000,00 euro per alloggio; 
la Regione con deliberazione della Giunta regionale n. 11-1640 del 29 giugno 2015 ha definito i 
criteri e gli indirizzi per la presentazione delle proposte di intervento da parte dei Comuni e delle 
Agenzie Territoriali per la Casa (ATC) e per la formulazione delle graduatorie regionali; 
successivamente, con determinazione dirigenziale n. 506 del 30 giugno 2015 ha approvato l’avviso 
pubblico e il modello di domanda per la raccolta delle proposte di intervento e con determinazione 
dirigenziale n. 725 del 18 settembre 2015 ha approvato l’elenco degli interventi ammissibili a 
finanziamento ex art. 2, comma 1, lettera b) del decreto interministeriale 16 marzo 2015, da 
trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’inserimento nel Programma di 
recupero; 
il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti con decreto n. 9908 del 12 ottobre 2015, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 13 novembre 2015 ha: 

a. ammesso a finanziamento gli interventi e assegnato le risorse alle Regioni secondo i criteri di 
riparto definiti con il decreto interministeriale n. 97 del 16 marzo 2015; le risorse spettanti al 
Piemonte ammontano complessivamente a euro 5.295.026,40 euro per gli interventi ex lett. a) 
ed euro 30.444.463,95 per gli interventi ex lett. b); le risorse assegnate sono articolate per gli 
interventi ex lettera a) nelle annualità 2014-2017, per gli interventi ex lettera b) le annualità 
previste vanno dal 2014 al 2020; 

b. definito gli adempimenti per il monitoraggio; 
c. stabilito le misure di revoca per gli interventi che non rispettano i termini per la conclusione 

dei lavori (interventi ex lett. a) o per l’inizio dei lavori (interventi ex lett. b); 
 
  
Dato atto che: 
la Direzione generale per la condizione abitativa del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili, ha erogato alla Regione Piemonte risorse per complessivi euro 228.999,61 relative 
all’annualità 2023 del decreto interministeriale del 16 maggio 2019; 
 
Ritenuto opportuno: 
procedere all’accertamento dell’importo complessivo di euro 228.999,61 sul capitolo di entrata 
24099 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, nei confronti del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti (cod. versante 92397), relativo all’erogazione dell’annualità 2023 
del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 maggio 2019 con il provvisorio 
di entrata n. 40452 del 17/11/2023; 
 
impegnare l’importo complessivo di euro 228.999,61 sul capitolo di spesa 257336 del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023, dando atto che si tratta di fondi soggetti a 
rendicontazione, a favore dell'Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord (cod. ben. 
305957). 
 
Dato atto che: 

• gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• d.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo complessivo di euro 228.999,61 sul capitolo di entrata 24099 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti (cod. versante 92397), relativo all’erogazione dell’annualità 2023 del decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 maggio 2019 con il provvisorio di entrata n. 
40452 del 17/11/2023; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di euro 228.999,61 sul capitolo di spesa 257336 del Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023, dando atto che si tratta di fondi soggetti a 
rendicontazione, a favore dell'Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord (cod. ben. 
305957). 



 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 911/A2201A/2023  DEL 19/12/2023

Impegno N.: 2023/24463
Descrizione: ARTICOLO 4 DL 28 MARZO 2014, N. 47, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA L. 23 MAGGIO 2014, N. 80. PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE 
IMMOBILI E ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. DECRETO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 16 MAGGIO 2019 INTERVENTI LETTERA 
B), INSERITI NELL'ELENCO DELLE ECCEDENZE
Importo (€): 228.999,61
Cap.: 257336 / 2023 - PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI 
E DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI PROPRIETA' DEGLI ISTITUTI 
AUTONOMI PER LE CASE POPOLARI COMUNQUE DENOMINATI E DEI COMUNI (LEGGE 
N.80/2014 E ART.2, COMMA 1, LETT. B DEL D.M. 16/3/2015)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 305957
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Accertamento N.: 2023/3428
Descrizione: ARTICOLO 4 DL 28 MARZO 2014, N. 47, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA L. 23 MAGGIO 2014, N. 80. PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE 
IMMOBILI E ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. DECRETO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 16 MAGGIO 2019 INTERVENTI LETTERA 
B), INSERITI NELL'ELENCO DELLE ECCEDENZE
Importo (€): 228.999,61
Cap.: 24099 / 2023 - PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E 
DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI PROPRIETA' DEI COMUNI E DEGI
ISTITUTI AUTONOMI PER LE CASE POPOLARI COMUNQUE DENOMINATI (LEGGE N.80/2104 
E ART.2, COMMA 1, LETT. B DEL D.M. 16/3/2015)
Soggetto: Cod. 92397
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


